2

Протокол
заседания комиссии по рассмотрению споров о результатах
определения кадастровой стоимости
04 августа 2020 года              г.Чебоксары                                                                                       №03
16.00 час.

	Председатель Комиссии:

	Моляков О.Ю. - заместитель министра экономического развития и имущественных отношений Чувашской Республики

	Секретарь:
	Гордеева О.И. – заместитель начальника отдела государственной политики в области земельных отношений Минэкономразвития Чувашии

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Комиссии:
	Шевлягин А.А.
	заместитель министра строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики – главный архитектор Чувашской Республики (заместитель председателя комиссии)

	Галкин А.П.
	генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «Чебоксарская экспертно-сервисная компания», член некоммерческого партнерства «Саморегулируемая организация ассоциации российских магистров оценки»

	Разумова И.В.
	генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «Центр оценки, экспертизы, консалтинга «Автопрогресс», член некоммерческого партнерства «Саморегулируемая организация судебных экспертов»

	Старостин В.М.
	председатель Комитета Союза «Торгово-промышленная палата Чувашской Республики» по оценке и экономике недвижимости

Присутствовавшие на заседании комиссии, не являющиеся членами комиссии:
	З.А.А.
	заместитель директора БУ «Чуваштехинвентаризация» Минэкономразвития Чувашии

В. Е.Е.                                                   представитель администрации г.Чебоксары по доверенности __________________________________________________________________________________

Председательствующим объявляется заседание открытым.

На заседании присутствуют 5 членов Комиссии. Кворум составляет 63 %.

Заседание объявляется продолженным.
Повестка заседания:

1.
О рассмотрении заявления ООО ПКФ «В» о пересмотре кадастровой стоимости земельного участка с кадастровым номером 21:01:010209:24, расположенного по адресу: __.

Докладчик: Моляков О.Ю.

2. В Комиссию 09 июля 2020 года (вх. № 24385) от ООО ПКФ «В» поступило заявление об оспаривании результатов определения кадастровой стоимости земельного участка с кадастровым номером 21:01:010209:24, расположенного по адресу: ___, находящегося в собственности ООО ПКФ «В», на основании установления рыночной стоимости в отношении данного объекта недвижимости.

Адрес заявителя: Чувашская Республика, ____.

Предмет спора: кадастровая стоимость земельного участка с кадастровым номером 21:01:010209:24 в размере 5448376,21 (Пять миллионов четыреста сорок восемь тысяч триста семьдесят шесть) рублей 21 копейки.

Саморегулируемой организацией оценщиков, члены которой осуществили определение удельных показателей кадастровой стоимости, примененных для расчета кадастровой стоимости земельного участка с кадастровым номером 21:01:010209:24, относящегося к категории земель населенных пунктов, в отношении которого оспариваются результаты определения кадастровой стоимости, является Ассоциация «МСО».
Основание, по которому подано заявление: установление в отношении земельного участка с кадастровым номером 21:01:010209:24 рыночной стоимости в размере 3039683,52 (Три миллиона тридцать девять тысяч шестьсот восемьдесят три) рубля 52 копейки.

Рыночная стоимость установлена ИП З.М.А в отчете № 21/2020 от 17.06.2020 (далее – Отчет). Рыночная стоимость определена по состоянию на 01.01.2019.

Разница между кадастровой стоимостью и рыночной стоимостью составляет более 30%, а именно 44,2 % процента.

2.1. Комиссией установлено, что оформление и содержание Отчета не соответствуют требованиям статьи 11 Федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» (далее – Закон об оценке), требованиям Федерального стандарта оценки «Требования к отчету об оценке» (ФСО №3), утвержденного приказом Минэкономразвития России от 20.05.2015 № 299, что выразилось в следующем (с учетом пояснений, представленных БУ «Чуваштехинвентаризация» Минэкономразвития Чувашии, и озвученных   З.А.А.):

1. Стр. 4, 13. Имеются несоответствия описательной части: вместо сокращенного наименования организации написано полное наименование (нарушены требования  п. 5 ФСО   № 3);

2. Стр. 34-36.  Анализ фактических данных о ценах сделок и (или) предложений с объектами недвижимости из сегментов рынка, к которым может быть отнесен оцениваемый объект при фактическом, а также при альтернативных вариантах его использования, с указанием интервала значений цен, сформирован с грамматическими ошибками и в предложениях земельных участков имеется объект, который не сопоставим с объектом оценки.

Проанализированы предложения 10 земельных участков, диапазон удельных цен предложений которых составляет от 400,00   до 10251,05 руб/кв.м. Объект № 1 в анализе рынка предложений имеет промышленное назначение.

Оценщик при формировании диапазона удельных цен предложений земельных участков, используя в анализе рынка земельный участок промышленного назначения (стоимость удельного показателя за 1 кв.м значительно ниже, т.е. 400 руб., в отличие от объектов 2,3,4,5,6,7,8,9,10 (сопоставимых по назначению (или категории) земельных участков) от 2222,22 до 10251,05 руб/кв. м), тем самым занижая диапазон (и средний) показатель удельных цен предложений земельных участков (нарушены требования  п. 5 ФСО №3);

3. Стр. 33. Оценщик в описании корректировки «передаваемые имущественные права», в наименовании рисунка указывает информацию, не относящуюся к объекту оценки (нарушены требования  п. 5 ФСО №3);

4. Стр. 34-35. Оценщик в описании корректировки «наличие или возможность обеспечения инженерными сетями», в наименовании рисунка указывает информацию, не относящуюся к представленному рисунку (нарушены требования  п. 5 ФСО №3).

2.2. Результаты голосования:

принятие решения об отклонении заявления об оспаривании результатов определения кадастровой стоимости земельного участка с кадастровым номером 21:01:010209:24:

              Шевлягин А.А.    - «за»;

Галкин А.П.        - «за»;

Разумова И.В.      - «за»;

Старостин В.М.  - «за»;

Председатель комиссии – Моляков О.Ю.  – «за».

Комиссия решила: отклонить заявление.

Заседание объявляется закрытым.

Председатель комиссии                             __________________                              О.Ю. Моляков